（様式）
会議議事録

	事業名
	平成３０年度「職業実践専門課程等を通じた専修学校の質保証・向上の推進」
Ⅰ．教職員の資質能力向上の推進　（ⅱ）教職員研修プログラムの構築事業

	代表校
	一般社団法人全国専門学校教育研究会

	会議名
	第1回ICT活用研修WG

	開催日時
	2018年7月20日 10時〜12時

	場所
	アルカディア市ヶ谷　7F吉野

	出席者
	委員：岡村慎一、福田稔、山根大助、岩切直子、猪俣昇、合田美子
請負業者：飯塚正成

	議題等
	○事業計画の共有と役割分担（岡村・福田）
・本事業の目標は、ICTを活用した授業を展開することで、学生の学習に対するモチベーションと基礎・応用力等が伸びる事実・事例を知ることである。
・また、教員がICTを活用した授業の必要性を理解することも目指す。
・インフラ等に大きなコスをかけずとも、ICTを利用して効率的かつ能動的な学習ができるよう工夫する。
[bookmark: _GoBack]
○ICT活用に関するアンケート調査内容の検討（福田）
◆提案事項
・教務責任者向けアンケート
　→ICT導入に関する方針、支援体制、インフラの整備等を質問
・教員向けアンケート
　→ICT活用状況、情報リテラシー、授業での工夫、課題を質問
・学生向けアンケート
　→ICT活用状況、情報リテラシー、ICT活用教育への要望を質問
◆検討事項等
・各設問が学術的すぎる。もう少し実践的な質問に変更する。
・設問１つに対して回答のボリュームが大きすぎるものが目立つ。
・IT系教員のようなICTを理解している者を対象とした質問あり、ICTが苦手な教員には答えにくい。
・Web調査を行うにあたって、質問の仕方や回答の書き方などに工夫が必要。
・学生に対するアンケートは難しい。
◆決定事項
・本日の検討を踏まえ福田委員に内容の再検討を一任。
・福田委員にてWebアンケートの実施スキームを検討する。
・仕様書は、岡村委員、福田委員にて作成する。

〇スケジュール
・10月17日　第3回ICT活用研修WG
・アンケート分析結果報告、聞き取り調査先決定
・10月中旬以降サンプルコンテンツ作成
・11月初頭　実証講座案内告知
・11月7日　第4回ICT活用研修WG

以上